

Số: 89 /KH-UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 23 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị “Giải pháp để nâng cao các chỉ số liên quan đến cải cách hành chính của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023”

Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2023 (kèm theo Quyết định số 4047/QĐ-UBND ngày 30/12/2022);

Căn cứ kết quả các Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) PAR INDEX, Chỉ số hài lòng (SIPAS), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 theo công bố của các Bộ, ngành Trung ương;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Giải pháp để nâng cao các chỉ số liên quan đến cải cách hành chính của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023”, gồm các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá kết quả các chỉ số liên quan đến CCHC năm 2022, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề ra các giải pháp cải thiện các chỉ số năm 2023.
- Nâng cao chất lượng công tác CCHC trên địa bàn tỉnh nhằm cải thiện môi trường, đầu tư kinh doanh, cải thiện sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

- Việc phân tích, đánh giá kết quả các chỉ số liên quan đến CCHC năm 2022 đảm bảo khách quan, nghiêm túc, phản ánh đúng thực tiễn, tìm ra nguyên nhân hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện CCHC tại tỉnh.
- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng CCHC, cải thiện các chỉ số năm 2023 phải bám sát tình hình thực tế, phân công nhiệm vụ đến từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Văn phòng UBND tỉnh.

2. Báo cáo tổng hợp phân tích, đánh giá kết quả các chỉ số năm 2022:

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ,
- Hình thức báo cáo: Phim tài liệu (15 phút).
- Đơn vị phối hợp:
  - + Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ngành có liên quan.
  - + Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

3. Ý kiến tham luận của các cơ quan đơn vị

**(1) Ủy ban MTTQVN tỉnh:** Có ý kiến về công tác giám sát và phản biện xã hội đối với việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (07 phút).

**(2) Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Tham luận về các giải pháp thu hút đầu tư, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đã triển khai thực hiện trong thời gian qua, hiệu quả và tác động của giải pháp đối với các chỉ số của tỉnh trong năm 2022, phương hướng năm 2023 (07 phút).

**(3) Sở Tài nguyên và Môi trường:** Tham luận về tình hình thực hiện công khai thông tin quy hoạch đất đai để người dân, doanh nghiệp biết và các giải pháp để đảm bảo người dân, doanh nghiệp dễ dàng trong tiếp cận thông tin về đất đai (07 phút).

**(4) UBND thị xã Phú Mỹ:** Tham luận về tình hình triển khai thực hiện các quy định về dân chủ ở cơ sở, thực hiện các chế độ chính sách để chăm lo đời sống của người dân trên địa bàn và định hướng trong thời gian tới (07 phút).

*Lưu ý:* Các ý kiến, tham luận tập trung những nội dung trọng tâm về kết quả đạt được, những hạn chế, nguyên nhân và giải pháp cải thiện các chỉ số. Khi phát biểu trước Hội nghị không đọc bản giấy.

Ngoài ra, các đại biểu tham dự Hội nghị chuẩn bị nội dung để phát biểu theo yêu cầu của Lãnh đạo tỉnh.

**4. Ý kiến của Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ, các Chuyên gia phân tích về kết quả các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PCI, PAPI năm 2022 của tỉnh:**

**a) Chỉ số PAR INDEX, SIPAS năm 2022:**

- Nội dung: Có ý kiến đánh giá về kết quả các chỉ số PAR INDEX, SIPAS năm 2022 của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, trong đó tập trung những chỉ số nội dung chưa tốt; so sánh với các tỉnh, thành phố trên cả nước, vùng Đông Nam Bộ; Sáng kiến, cách làm hay của các tỉnh, thành phố trên cả nước trong việc cải thiện chỉ số PAR INDEX, SIPAS. Định hướng giải pháp để nâng cao chỉ số PAR INDEX, SIPAS của tỉnh trong thời gian tới.

- Thời gian: 30 phút.

- Mời đại diện Lãnh đạo Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ phát biểu.

**b) Chỉ số PCI năm 2022:**

- Nội dung: Có ý kiến đánh giá về kết quả chỉ số PCI năm 2022 của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, trong đó tập trung những chỉ số nội dung chưa tốt; so sánh với các tỉnh, thành phố trên cả nước, vùng Đông Nam Bộ; Sáng kiến, cách làm hay của các tỉnh, thành phố trên cả nước trong việc cải thiện chỉ số PCI. Định hướng giải pháp để nâng cao chỉ số PCI của tỉnh trong thời gian tới.

- Thời gian: 45 phút.

- Mời Chuyên gia phân tích của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) phát biểu.

**c) Chỉ số PAPI năm 2022:**

- Nội dung: Có ý kiến đánh giá về kết quả chỉ số PAPI năm 2022 của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, trong đó tập trung những chỉ số nội dung chưa tốt; so sánh với các tỉnh, thành phố trên cả nước, vùng Đông Nam Bộ; Sáng kiến, cách làm hay của các tỉnh, thành phố trên cả nước trong việc cải thiện chỉ số PAPI. Định hướng giải pháp để nâng cao chỉ số PAPI của tỉnh trong thời gian tới.

- Thời gian: 45 phút.

- Mời Chuyên gia phân tích của Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP) phát biểu.

**5. Ý kiến phát biểu của Lãnh đạo Bộ Nội vụ.**

**6. Ý kiến phát biểu, chỉ đạo của Lãnh đạo Tỉnh ủy.**

**7. Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu tiếp thu và bế mạc Hội nghị.**

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Thời gian:** Buổi sáng, ngày 31/5/2023.

**2. Thành phần tham dự:**

**a) Điểm cầu tại tỉnh:** Hội trường A - Trung tâm Hội nghị (khoảng 200 đại biểu)

**\* Về phía Trung ương:** 05 đại biểu

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Nội vụ;

- Đại diện Lãnh đạo Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ;

- Đại diện Lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam VCCI;

- Chuyên gia phân tích của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam VCCI;

- Chuyên gia phân tích của Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP).

**\* Về phía tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu:**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh: 04 đại biểu;

- Đại diện Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh: 01 đại biểu;

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh Nghiệp tỉnh và các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy: 06 đại biểu;

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh: 06 đại biểu;

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh: 06 đại biểu;

- Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: 05 đại biểu;

- Thủ trưởng các cơ quan hành chính thuộc UBND tỉnh: 20 đại biểu;

- Giám đốc Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam VCCI chi nhánh Vũng Tàu, các Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: 05 đại biểu;

- Bí thư, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN các huyện, thị xã, thành phố: 21 đại biểu (trừ huyện Côn Đảo);

- Trưởng các phòng chuyên môn thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố: 91 đại biểu (trừ huyện Côn Đảo);

- Đại diện Lãnh đạo Bưu điện tỉnh, VNPT Bà Rịa - Vũng Tàu, Viettel Bà Rịa - Vũng Tàu: 03 đại biểu;

- Đại diện Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các Cơ quan thông tấn báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh: 10 đại biểu.

**b) Điểm cầu tại UBND huyện Côn Đảo, UBND cấp xã:**

+ Bí thư, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN huyện Côn Đảo;

+ Trưởng các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện Côn Đảo;

+ Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn.

+ Đại diện Lãnh đạo các tổ chức chính trị-xã hội, Đoàn thể cấp xã;

+ Trưởng các thôn, khu phố, ấp.

+ Công chức chuyên môn của UBND các xã, phường, thị trấn.

**Lưu ý:** Đối với các xã, phường, thị trấn chưa có điểm cầu Hội nghị trực tuyến, đề nghị UBND cấp huyện sắp xếp, bố trí.

**IV. MAKET HỘI NGHỊ**

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RIJA-VŨNG TÀU**

**HỘI NGHỊ**

**“Giải pháp để nâng cao các chỉ số liên quan đến cải cách hành chính của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023”**

*Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày tháng năm 2023*

**V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ**

Sử dụng từ nguồn kinh phí CCHC được UBND tỉnh giao Sở Nội vụ quản lý tại Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022<sup>1</sup>.

**VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung và tài liệu phục vụ Hội nghị: Báo cáo tổng hợp kết quả các chỉ số CCHC năm 2022: PAR INDEX, SIPAS, PCI, PAPI.

- Liên hệ mời Đại diện Lãnh đạo Bộ Nội vụ, Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ; Chuyên gia phân tích của Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP) và trao đổi nội dung phát biểu về kết quả các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI năm 2022 của tỉnh.

<sup>1</sup> Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị để Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung, điều kiện cơ sở vật chất; biên tập và in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị.

**2. Đài Phát thanh và Truyền hình:** Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị phim tài liệu phục vụ Hội nghị.

**3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Chuẩn bị Báo cáo phân tích kết quả chỉ số PCI năm 2022, đánh giá nguyên nhân hạn chế, đề xuất giải pháp cải thiện chỉ số PCI gửi Sở Nội vụ tổng hợp.

- Liên hệ mời Đại diện Lãnh đạo, Chuyên gia phân tích của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam VCCI và trao đổi nội dung phát biểu về kết quả chỉ số PCI năm 2022 của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông:** Hỗ trợ về kỹ thuật kết nối trực tuyến phục vụ hội nghị.

**5. Văn phòng UBND tỉnh:** Sắp xếp lịch tổ chức Hội nghị và phối hợp Sở Nội vụ chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị theo đúng kế hoạch.

**6. Sở Tài chính:** Tham mưu UBND tỉnh thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị theo đúng quy định.

**7. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có ý kiến, tham luận (*Ủy ban MTTQVN tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thị xã Phú Mỹ*) gửi ý kiến, tham luận về Sở Nội vụ tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh duyệt **trước ngày 26/5/2023**.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương khác chuẩn bị ý kiến trao đổi thảo luận tại Hội nghị, trong đó cần nêu những kinh nghiệm, những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác CCHC tại đơn vị, địa phương, đưa ra những giải pháp, kiến nghị và đề xuất thực hiện hiệu quả công tác CCHC năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Giải pháp để nâng cao các chỉ số liên quan đến cải cách hành chính của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023”. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TTr. Tỉnh ủy (b/c);
- TTr. HĐND, UBNDTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan hành chính thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, tx, tp;
- VCCI chi nhánh VT;
- Báo BR-VT; Đài PTTH tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, SNV. (\*)

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Minh Thông**